5. [*De procuratorum angustis et de dispersione populi Paduani.*] Videns Ansedisius stans in Padua, se esse quasi ad extremum sue rapacitatis examen, procuratores omnes ad se vocavit. Erant autem procuratores in Padua ultra 25, qui non sua sponte set metu mortis et tormentorum, procuraliter<sup>e</sup> extorquebant tributa, scilicet omnem pecuniam et quasi omnia bona de Padua et Paduano districtu, et cogebantur dare postmodum Ansedisio devoranda: utpote bona episcopatus et ecclesiarum, bona omnium expulsorum, omnium captivorum, ementium et vendentium omnium, sive panem sive vinum sive bestias sive fenum sive lanificia sive ligna, et generaliter cuiuslibet extorsionis rapinas, que posset aliquis cogitare. Ab huiusmodi procuratoribus peccit Ansedisius, ut infra duos dies ei darent quantumcunque facere possent pecuniam per se vel per amicos suos, debeantque postea de suis procuracionibus restaurari; sic enim penitus oportebat propter ardua facta nunc occurrentia

a) tradere 1; trahere 2. 2a. b) proditore 2. 2a. c) Iudicari 4. d) bardetis 4. e) procurabant et 2. 2a. 4.

55 75) Pernumia a Monselice inter septentriones et orientem.

1256. civitati. Et addidit illis penam, quod nisi hoc fecerint, in carceris profunditate mittentur, ubi  
 lun. non cibus non potus non eis dabitur aliquod substentamen, set eorum vita sic miserabiliter  
 finietur. Desperati ergo procuratores, expectabant nichil aliud nisi mortem, penarum scilicet  
 alleviacionem et consolamen. Et sic, cum nondum esset eis prohibitum simul loqui, sed-  
 runt nocte quadam pariter duo satis tristes et anxii in camera palatii, alligati compedibus 5  
 ferreis, positi sub custodia 6 peditum armatorum de Pedemonte. Mirum autem, quod ausi  
 fuerunt dicere, set erant remoti parum a custodibus, et loquebantur etiam in sussurro et  
 ait unus: *Ecce ad quid devenit populus Paduanus! Destructe sunt domus et turre omnes,*  
*divicie et peccunie sunt extorte, dispersi sunt homines, et femine viduate, parvuli demembrati;*  
*et eorum, qui nunc supersunt, quidam iacent in carceribus semivivi, pars est in periculo apud 10*  
*Ecelino in Lombardia in laboribus mortalibus et erumpnis. Et ecce melius esset nobis, cito*  
*subire mortem, quam miserabilem vitam producere, vitam continuatam<sup>b</sup> et plenam omnibus*  
*angustiis et tormentis, omnibus doloribus et flagellis, languoribus et tremoribus, singultibus,*  
*ploratibus et suspiriis, radicibus dissecantibus<sup>c</sup> corda nostra.* His verbis cum alter pararet se 15  
 lacrimantibus oculis respondere, accessit de custodibus unus et sic utriusque verba sup-  
 pressa sunt silencio saniori.

6. [*Hic revertitur Gorzia Paduam cum toto warnimento de Plebe.*] Non solum procura-  
 tores et eorum bona crudelitas Ansedisii devorabat, set et aliorum omnium subditorum sibi  
 de Padua videbatur usque nunc personas et divicias deglutire. Verumtamen hoc tempore 20  
 quodammodo visus est de Paduanis curare; timuit enim, ne gens legati forsitan insultaret  
 in Paduanos, manentes in villa Plebis. Nam habebat spiones cotidie de<sup>d</sup> warnimento legati.  
 Et Gorzia, factus rector exercitus existentis in Plebe, non minus erat sollicitus scire, que  
 tractabantur ab inimicis; immo dictum fuit, ipsum Gorziam nocte quadam ivisse furtive  
 in castra adverse partis. Tamen quocunque modo sciverit, fecit quendam decapitari et 25  
 comburi in villa Plebis, quem fuisse locutum asseruit cum quodam cruce signato. Alium  
 70 quendam misit Paduam vinculis alligatum, qui dictus fuit portasse ciresa<sup>76</sup> inimicis; hunc  
 Ansedisius disperdi fecit solummodo illa causa. Misit demum litteras suas Gorzie<sup>e</sup>, capo-  
 taner conducatur. Qui Gorzia protinus divulgari fecit per suam gentem, quod dompnus 30  
 Ecelinus est Padue et hodie in exercitu erit. Unde versus inimicos fecit planari fossas,  
 adamplari<sup>f</sup> vias, et omnia paramenta disposuit, quibus credi posset, quod Ecelinus vellet  
 conffligere cum legato. Et militum et peditum quasi<sup>g</sup> omni acie ordinata ad bellum, iussit  
 lun. 15. omnes sequi<sup>b</sup> sua insignia et vexilla, premittens nocte proxima pedites suos omnes. Die  
 16. vero cum milicia subsecutus, non lora non frena contraxit, donec fuerunt intus omnes in 35  
 municipiis civitatis. Et erat hoc die Veneris 15. exeunte Iunio 1256. anni.

7. [*Hic facit Ansedisius magnam concionem in palacio Paduano.*] Iam est Ansedisius  
 in Padua cum Gorzia et tota sua gente sive de Padua sive de Pedemonte. Set altera solli-  
 citudo forinsecis in Padua stantibus, et altera civibus Paduanis. Fecit autem tunc Anse-  
 disius magnam et ultimam in palatio Padue concionem et hec verba locutus est, a corde 40  
 suo longe varia et diversa: *Audivi a sapientibus, quod de duobus malis eligendum est minus*  
*malum. Unde, quod de Plebe Paduam venimus, melius esse dico; sive quod inimicos pro*  
*nichilo reputamus, sive quod melius parabimur armis et aliis<sup>h</sup> oportunis ad inimicos disperden-*  
*dos radicibus et ad libertatem communis Padue hostendendam. Si enim bene memini, transacti*  
*sunt anni 40 et ultra, quod nominari audio populum Paduanum pre cunctis mundi gentibus 45*  
*defendere libertatem. Qua causa merito possumus admirari, quod ause sunt gentes quedam*  
*conspirare in<sup>h</sup> innocenciam et potenciam tam libere civitatis. Et est verum, quod una manus*  
*hominum proditorum, qui in hac sua patria nequiverunt propter suam nequitatem habitare,*  
*adhibuerunt sibi quosdam advenas pauperes et mendicos<sup>i</sup> despectibiles et inermes, qui, tan-*  
*quam canes famelici, nichil habentes de proprio, intendunt, si possent, rapere alienum; et 50*  
*sunt illic in paludibus Correzole. Set utinam ad terram firmiorem deveniant! Nam ipsos vere*  
*trucidabimus tanquam canes; et qui venerunt per aquas, in navibus, per terram, in plaustris*  
*et curribus referentur. Ad quos de facili puniendos ipse Deus et racio est nobiscum; quoniam*

a) alienas 2.

b) contaminatam 2.

c) dissecantibus 5.

d) deest 1.

e) Gorzo 1: 2. 2a.

f) ampliari 2.

g) deest 1.

h) super 1. 2. 2a; sequi 4;

supter 5.

i) paramentis add. 2.

k) in add. unus cod. 4.

l) men-

55

daces 1. 5; mendicos 2. 4.

76) cerasa.

pugnamus pro patria defendenda et altior est nobis potencia ad vindictam. Forte enim nesciunt, <sup>1256.</sup>  
 quid valeat populus Paduanus cum harrissimis nostris fratribus et amicis et militibus Pede- <sup>lun. 17.</sup>  
 montis. Et quod spectat etiam ad maiorem confusionem inimicorum, litteras habemus ex-  
 pressas ab invictissimo nostro dompno Ecelino, quod Mantuanos perfidos suos inimicos et  
 5 vestros per Dei gruciam iam conclusit in tantum, quod, latentes intra menia civitatis, solam  
 habent in portis clausis fiduciam, non in armis. Quare usque ad 3 dies, indubitanter hic  
 dompnum nostrum habebimus. Et nisi foret, quod inimici nostri palustres victualibus carent,  
 unde scimus, quod illic amplius permanere non possunt, talem de eis victoriam iam haberemus<sup>a</sup>,  
 qualis nunquam fuit habita de gentibus aliquibus in provincia Lonbardie. Quare parati sitis  
 10 armis et equis et audacis animi plenitudine ac vigore, ut, si nos illis per ipsorum infortunium  
 expectabunt, fama celebris de nostra victoria per totum mundi circulum deferatur. Hac nempe  
 eadem die, qua predicta concio facta fuit, quasi post vespervas, venit quidam de versus  
 stratam de Pontecorbo<sup>77</sup>, ad plateam communis clamando; quia percussus erat cum quo-  
 15 dam alio<sup>b</sup> graviter et offensus. Set cum nichil aliud diceret, nisi solummodo quod cla-  
 mabat, creditum est, quod diceret: *Ad arma, ad arma, quoniam veniunt inimici.* Iussit  
 ipsum Ansedisius capi et linguam maliloquam mutilari, cecari oculos, truncari pedem. Set  
 cum omnes has penas ferre se videret iniuste, non cessabat homo ille magnanimus male-  
 dicere potestati et Ecelino, dicens et quasi prophetizans, quod potestas usque ad paucos  
 20 dies attenderet illud idem. Iratus potestas itaque iussit ipsum truncari capud. Et tunc con-  
 fessus est in penitentia homo ille, se nichil *ad arma* clamasse nec mala intencione fuisse  
 motum; nichil tamen profuit, set capite est punitus. Et fuit hoc die 14.<sup>c</sup> exeunte Iunio  
 predicti anni.

8. [*Hic facit legatus concionem in ecclesia sancti Martini de Plebe.*] Sequenti die domi- <sup>lun. 18.</sup>  
 nico 13. exeunte predicto mense duplicatus est vigor in legato et gente sua, et surgens in  
 25 aurora diei huius de consilio et favore prudentis et sapientis viri dompni Marchi Quirini  
 Paduani potestatis, dompni Marchi Badoarii merescalchi, dompni Tisonis aliorumque nobi-  
 lium et potentum, warnimentum suum duxit et feliciter collocavit in villa Plebis. Iam  
 fama sonuit per totum Paduanum districtum, quod exercitus legati et ecclesie de hono pro-  
 speratur in melius, de gradu ascendit in gradum, procedit de victoria in victoriam et  
 30 triumphum. Et ecce multi habitatores villarum, non solum affinium verum etiam existen-  
 cium a remotis et usque ad Pedevenda<sup>d</sup>, veniunt ad legatum; et quasi debèrent ire contra  
 barbaras naciones et pugnare cum Sarracenis, signaculo sancte crucis se muniunt et  
 audent amodo se fateri Christi pugiles et milites sancti Petri. Itaque legatus cum potestate  
 et merescalco et cum dompno Tisone confalonerio huius exercitus pro ecclesia sancta Dei,  
 35 advocato consilio sapientum, habuit in ecclesia sancti Martini<sup>e</sup> de Plebe omnes illos, ad  
 quos totus spectabat exercitus et in quos pendet amodo civitatis Paduane condicio. Hec  
 autem verba locutus est inter eos: *Viri fortes et qui tinetis Deum, grates debitas date Deo et  
 gratulemini<sup>f</sup> vobis ipsis. Iam ecce vobis a Domino magna gracia est concessa, quoniam ipse  
 pater misericors, Deus libens<sup>g</sup> iuste respiciens, videtur recipere preces nostras. scilicet dum  
 40 pro nobis pugnat, inimicos sancte matris ecclesie fugat et dirigit gressus nostros. Et hoc est  
 nobis certum indicium, quod propositum nostrum habebimus, nulla erit defensio inimicis. Niti-  
 mur enim a persecutoribus sanctam matrem ecclesiam liberare, carceres aperire, imbecilles  
 defendere, pravitatem hereticam extirpare, rupinas prohibere tyrannicas, tueri sanguinem inno-  
 centem et civitatem, quondam catholicam Paduanam pre ceteris civitatibus Lonbardie, a vene-  
 45 rosus morsibus viperarum eripere et quasi a faucibus antichristi. Quare viriliter agite et con-  
 fortetur cor vestrum. Et disponatur primo, quod locus et villa ista conservetur illesa; gens  
 autem quelibet tam Plebana quam aliunde et generaliter quicumque possunt movere arma,  
 parati sint omnibus oportunis, ut quacunque<sup>h</sup> hora tam die quam nocte videbitur nobis et  
 potestati et merescalcho nostrisque consiliariis, equitemus Domino preeunte in servicium sancte  
 50 crucis magnifice et potenter ad honorem et gloriam Iesu Christi, ad dampnum et confusionem  
 illorum, qui christianitatem dissipant et dispergunt.*

9. [*De motu legati de Plebe venientis ad Paduam occupandam.*] Post hec legati verba  
 dispositus est totus exercitus sapienter, utpote cum illic forent gentes, honorabiles in

a) sic 4; ceteri codices praebent habebimus pro iam haberemus. b) cum quodam alio desunt 4. c) die dominico  
 55 XIII. 4. d) Pedemonte 4. e) Petri 4. f) gratulamini 1. 2. 2a. g) libenter 2. 2a.

77) quae via fert Patavio ad Plebem Sacci.

1256. personis et numero personarum prudentia sapientia et virtute, de Venecijs scilicet de Ferrara  
 Jun. 18. de Padua de comitatu Rudigii et aliunde, tam de civitatibus quam de villis; et constituta  
 gente qualibet sub suis capotaneis rectoribus et vexillis, ponderata sunt plaustra armis,  
 Jun. 19. victualibus, gratis<sup>a</sup> et aliis paramentis ad pugnam. Et statim sequenti die Lune in mane  
 arripiunt iter suum. Stant legatus, potestas, merescalcus et confalonerius et totus<sup>b</sup> exercitus  
 leti fortes ylares et audaces in dextrariis, armis fulgentibus decorati et orientis solis radiis  
 corruscantes; et de certo suo proposito cuncti clamant et tendunt ad Paduam occupandam.  
 Exultans<sup>c</sup> legatus igitur, cum totum suum vidit exercitum sic pronum et voluntarium pro  
 victoria sancte matris ecclesie, habuit in suo circuitu clerum suum, et cum omnibus clericis  
 et litteratis circumstantibus cecinit et omnes alternatim et alta voce inceperunt ymnium  
 illum<sup>d</sup> in honorem venerabilis sancte crucis:

*Vexilla Regis prodeunt*

*Fulget crucis misterium, etc.*

et est hymnus totus alacriter decantatus. Eis autem sic ymnizantibus sollempniter et devote,  
 posset quis manifeste vidisse duo milia hominum, tam militum quam peditum, pre nimia  
 leitia lacrimantium. Equitat nunc et ordinate incedit populus christianus, quasi, ut recte  
 dicas, nunc populus Israeliticus vadit obviam Phylisteis. Et ventum est ad Pontem sancti  
 Nicolai<sup>e</sup> de villa Roncallie<sup>f</sup>, ubi tunc habitatores illius loci pontem destruere festinabant;  
 set nec eis erat potencia nec voluntas. Et profuit eciam venientibus, quod stolidus Anse-  
 disius fecerat aquas fluminis desiccari.

Interea Ansedisius in palacio Padue convocat omnes de Pedemonte — nam in his pre-  
 cipue confidebat — et cum consilio Gorzie, qui secundus erat a potestate, Feltrinos omnes  
 qui secum erant in civitate retinuit preter quosdam, quos misit, ut quasi supervideant  
 gentem illam, quam<sup>g</sup> esse dicebat plebeculam venientem. Fuerunt autem isti, quos causa  
 videndi transmisit: scilicet ipse Gorzia, Ainardinus de Agordo, Pacagnellus in Cividade, et  
 Theupus nepos Gorzie, qui bindam<sup>h</sup> quandam amore unius dompne in sua tulit lancea<sup>i</sup>.  
 Et erant cum istis quidam alii circa 10. Iverunt autem usque ad Voltam Berroci<sup>j</sup>, qui  
 locus est distans a civitate circa miliaria duo. Ex adversa parte quoque venerunt quidam  
 alii milites contra istos in planam viam, videlicet dompnus Ugozonus de Carraria, dompnus  
 Marsilius et Albertinus omnes tres fratres, dompni Aicardinus Capud Nigrum et Thomasius  
 Cavacia et quidam alii, insultare volentes pocius in hostes equites quam pedestres. Dum  
 itaque Gorzia hos vidisset et alios, bis vel ter voluit insultare in eos, hastam audaci animo  
 inclinando, et Teupus ipsius nepos ad hoc ipsum satis familiariter invitabat. Deliberacione  
 tamen habita saniori, Gorzia videns legati venientia signa gentesque irruere quasi leones  
 ad predam, venientibus terga dedit cum suis. Et sic isti milites Ansedisii, spem totius  
 sue iactantes in fugam pocius quam in arma, ad Ansedisium quam velociter sunt reversi.

10. [*Hic capiuntur burgi Paduani a legato et gente sua.*] Hoc audito in Padua, sunt  
 multi qui plurimum colletantur, set timor et tremor aliquorum quassat viscera et medullas.  
 Gens namque illa, que veniens sperat Paduam occupare, illis qui fugam arripiunt<sup>k</sup> nequa-  
 quam est visa plebecula, immo pocius tamquam aquile devolantes et turba prorsus in-  
 numerabilis quantitatis. Potestas itaque Ansedisius, immo anxius, continuo mittit gentes  
 ad Pontemcorbum, unde videbantur venire hostes, et suam gentem ordinavit hoc modo.  
 Nam circa 200 pedites de Vicencia et Vicentino districtu, cum talavaciis<sup>l</sup> statuit super  
 turrim et portam et spaldum de Pontecorbo et inde circum; pedites vero de Padua forsitan  
 circa 1000 a lateribus illorum hinc inde ad vada, et a rota<sup>m</sup> fratrum Minorum inferius usque  
 ad molendina de Terranegra<sup>n</sup>; balisterios circa 40 posuit aliquos ad portam et aliquos per  
 ipsos pedites, extendens eos et miscens per plura loca; milites quosdam novos, quos in  
 Padua constituerat his diebus propter Paduanorum militum absenciam et defectum, iussit  
 intrinsecus post spaldum discurrere, ut hostibus venientibus undecunque prorsus denegetur  
 introitus et illic viriliter sanguis venientium effundatur. Set spes frequenter in exultantibus

a) garis 2; cratibus 4. b) et totus 4; ceteri codices praebent: totius. c) sic 4; ceteri codices: exultans. d) ipse  
 add. 5. e) in suam tulit lanceam l. 2a. f) arripuerunt 4. g) talavaciis 2; tavalaciis 2a.

78) cratibus. 79) Venantii Fortunati, L. II. c. 7. 82) fasciam. 83) Volta del Berozzo a Patavio  
 Opp. omnia ed. Luchi T. I. p. 43. 80) Ponte inter orientem et meridiem. 84) clipeis. 85) via,  
 S. Nicolo a Patavio inter orientem et meridiem. Gall. route. 86) Terranegra a Patavio ad orien-  
 tem.

fallitur et multo magis in trepidantibus evanescit. Ecce namque repente milites sancti Petri <sup>1256.</sup> decurrunt, irruunt omnes inordinate, subito quoque deveniunt impugnantes obstruam <sup>lun. 19.</sup> portam viriliter et audacter. Convertuntur itaque defensores in fugam, latitant intrinsecus per porticus et per domos, et cum non sit illic aliquis, qui eos impellat aut animet ad defensam, patuit porta de facili venientibus inimicis. Si qui vero reperti sunt super turrim super aggerem super spaldum, figuntur<sup>a</sup> protinus ab ymbribus sagittarum, ceduntur gladiis et lanceis transforantur. Et non solum pugnatur ad turrim, set ab utraque parte pontis et turris fere per miliare. Hic dompnus Aicardinus de Capite Nigro vir strenuus et preclarus partem unam de gente cruce signata conducens inferius ad predicta molendina de Terranigra, resistentes in aggere<sup>b</sup> ultra flumen viriliter expugnavit et vicit. Quo viso Ansedisius fugam cepit ad civitatem. Tolbertus de Berica, qui assistebat ad latus eius, Widc de Maledo et Albertus de Fineto, omnes tres Vicentini, anxiantes et fugientes secuti sunt fugientem. Bruxa tenuit viam aliam et fugit usque ad Citadellam; Crepada tenuit versus Pratum. Set Gorcia, quamvis potestatem fugientem fugiens sequeretur, tamen paulatim <sup>15</sup> regrediens pugnando viriliter, invitus venientibus et pugnantibus hostibus cessit et ingressus est civitatem. Osbergerius<sup>c</sup> de Vivario eciam pugnando contra venientes captus est illa hora. Demum captus est burgus et totus circuitus Rutenensis. Qui vero introitum defendebant, partim fugierunt ad fratrum Minorum locum, partim versus pontem sancti Stephani post dictum Gorziam fugierunt, partim ad pontem Altinatum, sicut impetus eos <sup>20</sup> tulit. Prius tamen quam in toto pateret introitus, Crepada predictus et quidam secum extra a Pontecorbo exierant et per ripam fluminis venerant versus Pratum, ubi tunc morabatur Crepada, quem terga dantem de discrimine Pontiscorbi cum sequacibus suis, insecuta est gens signata signaculo sancte crucis. Et inter sequentes fuit vir prudens et strenuus Thomasius Cavacia in dextrario et in armis; et videns, Crepadam ipsum cum quadam equitantium <sup>25</sup> quantitate circa 25 subintrantium domum molendinorum sancte Marie de Vancio, velud fugam arripere et relinquerent civitatem, procedere<sup>d</sup>, venit ad portam Prati. Quam apertam inveniens introivit, et occurrentibus ei duobus militibus adverse partis, armis militaribus egregie premunitis, cum fuisset usum<sup>e</sup> confracte lancee prudenter operatus in unum, percussit alterum taliter forti clava, quod in terram cecidit et a pedibus est <sup>30</sup> finitus. Sic itaque milites isti duo tota die illa mortui iacuerunt ante sancti Danielis ecclesiam intus a porta Prati, multis querentibus et nullis cognoscentibus qui fuissent. Fuit autem sicut puto divina voluntas, quod in tanta burgorum victoria tantoque strepitu, quo legatus cum gente sua tam potentem et tam munitam habuit civitatem preter a muris intrinsecus<sup>f</sup>, et<sup>g</sup> non fuit multa strages hominum occisorum; set inter hos duos, de quibus <sup>35</sup> fecimus mencionem, et alios circa 14, qui sunt inventi per contratam ecclesie sancti Antonii, et quosdam alios ad Sanctam Margaritam et per Rutenam et alibi, 50 forte inter unam partem et alteram perierunt. Et facta sunt hec omnia supradicta die Lune 12. exeunte mense Iunii predicti anni Domini 1256.

11. [*Hic Ansedisius, reclusus intra muros Padue, circuit civitatem in nocte.*] Reclusus <sup>40</sup> Christi hostibus intra muros, mersisque<sup>b</sup> solis radiis in occasum, audax gens legati prudens et victoriosa quievit. Receptique sunt milites et pedites omnes per burgos et vicinias quasi fratres et tota nocte illa cum hospitibus hospites sunt letati, querentes et respondentes alternatim: ubi steterint et quid fecerint temporibus retroactis. Istam quoque diem benedicebant affectuose, quam nostra etate venturam vix aliquis cogitabat. Set nemo <sup>45</sup> putet impossibile, diem gratam supervenire et horam, que forsitan non speratur. Quid nunc faciat Ansedisius, clausus et contremiscens, cum sua gente de Pedemonte? Gens enim Paduana intrinseca, etsi suam adhuc non audeat voluntatem hostendere, vigilanter expectat tamen ab hostibus extrinsecis<sup>i</sup> in crastinum superari. Itaque Ansedisius nocte illa penitus non descendit ab equo, bibere vel cibare non meminit; set cum fidelibus et <sup>50</sup> complicitibus suis, Gorzia, Alberto de Fineto et aliis, civitatem intrinsecus multis vicibus sollicite circuit. Nec in suis scutiferis confidebat, quin manu portarum seras temptaret; repagula palpat et vectes, videtque, quod firme sunt clavature. Et factus est claviger nocte illa; set forte in crastinum alter claviger introibit. Ut portas eciam faciat firmiores, murari

a) figuntur 1. 5.    b) agere 1. 2a.    c) Ostergerius 2; Osbergerius 2a.    d) procedere et 1; prececit et 2; <sup>55</sup> procedere 4.    e) usu 4.    f) intrinsecis 2.    g) deest 2. 2a.    h) missisque 2. 2a; versisque 4.    i) intrinsecis 1. 2. 2a.

1256. facit intrinsecus quasi omnes; et si visum est, quod hostes eri<sup>87</sup> rupissent alicubi, fecit  
 Jun. 19. muris et trabibus subito reparari. In turribus ballisterios posuit, in muris quoque pedites  
 a latere contra hostes; ad portarum autem introitus defendendos, multos constituit de-  
 fensores.

Jun. 20. 12. [*Hic ordinatur a legato et gente sua impugnare civitatem.*] Ecce quoque aurora 5  
 fugante noctem, congregati sunt dompnus Marchus Quirinus Paduanorum potestas, mere-  
 scalcus et reliqui barones exercitus ad legatum. Quibus legatus pauca verba exposuit, que  
 sapientes aliqui loquebantur eidem. Dicebant enim, civitatem totis viribus expugnandam.  
 Set alii in contrarium sentientes, consulebant, set bona fide, quod burgi omnes circum-  
 quaque ad civitatem ignibus concrementur et dimittatur civitas desolata. Querebat ab eis 10  
 igitur, quid consulerent faciendum. Itaque post verba legati, concordaverunt omnes, quod  
 urbs — que condam fuerat bonis omnibus copiosa tam nobilis tam decora tam catholica  
 tam divina, cum sit circumdata personis religiosis et locis steteritque quondam dissipatrix  
 hereticorum, fons et alumpna fidei, sancte matris ecclesie vernula et ministra — nequa-  
 quam wastari debeat nec suis deliciosis suburbiis mutilari; ipsi enim inimici, qui nunc per 15  
 fas et nefas ea abutuntur et tenent, in deformatione Padue letarentur, cum eorum ad hoc  
 intencio totaliter elaboret. Addebant eciam ad legatum et dicebant singuli quodammodo  
 una voce: *Ecce iam ad tantum deventum est, divini gracia faciente, quod inimici tremunt*  
*intrinsecus, dolent medullitus et suspirant, penitet eos equidem tyrannidem operatos, vident*  
*oculis mortem suam. Gens vero nostra tota mente desiderat inimicos delere, Paduam in suam 20*  
*reducere libertatem, sanguinem innocentem ulcisci. Assumamus igitur arma, viriliter pugnemus*  
*tangquam in servicio terre sancte, domos nostras et bona propria gladio convincamus. Est*  
*enim nobiscum Deus, virtus equitas et prudentia est nobiscum. Scimus enim pro certo, quod*  
*non est pars centesima de intrinsecis omnibus, que sit nobis opposita vel<sup>a</sup> voluntaria in pugnando.*  
*Et quis muros defendet? quis aditus prohibebit vel portas? Sunt forte ribaldi 100 intrinsecus 25*  
*de villis silvestribus Pedemontis ad soldum, nudi famelici et inermes. Nonne bonus populus*  
*Paduanus et quicumque habent arma, coacti tenentur in partibus Lombardie cum Ecelino? Nos*  
*igitur et gens nostra totaliter ad arma prosiliamus, irrumpamus et feliciter intremus in civi-*  
*tatem, que gaudenter iam dudum expectat adventum nostrum. Erit hodie dies illa profecto,*  
*que victoria<sup>b</sup> sancte matris ecclesie predicabitur citra mare et ultra, nosque et successores 30*  
*nostri hanc diem omni tempore habebimus celebrem et sollempnem.*

13. [*Hic impugnatur Padua a militibus sancti Petri.*] Hac itaque die Martis 11. exeunte  
 Junio 1256. anni cruce signata gens omnis arma letanter arripuit et tam milites quam  
 pedites ad pugnam pedestrem parati muros et totam circum civitatem ex latere de Rutena,  
 a ponte Gontarinorum videlicet usque ad sancti Michaelis ecclesiam sitam ex altera parte 35  
 fluminis ultra castrum, quod tempore huius verbera fecerat Ecelinus, ut supra legitur in  
 10. capitulo 5. libri: *Facta militum* etc. Et quamvis fere pugnetur undique, sunt verum-  
 tamen certa loca in quibus durius est pugnatum hinc inde. Illic enim ad Sanctum Lucam,  
 ubi murus videbatur debilior, extrinseci — qui preterita die pugnantes murum ascenderant  
 et intrassent equidem, nisi quod defecerunt spicula sagittantium — adhuc hodie redierunt. 40  
 Et quamvis viderent locum forcius reparatum, nichilominus tamen nisi sunt defendentes  
 inimicos depellere, eosque figere nunc lanceis, nunc sagittis, fundis petras rotantibus et  
 88 sonantibus cazafustis<sup>c</sup>. Sic in magna diei parte valida extitit ibi pugna; et sunt illic vulne-  
 rati, non tamen mortui, de intrinsecis circa 10 et de extrinsecis circa 14. Ad portam vero  
 Turrisellarum validior et periculosior pugna fuit, preter quod ibi multa vulnera non fuerunt. 45  
 Erat enim porta defensa multum magno castro quodammodo, utpote castellata domo  
 lapidea, qui fuit olim Apicacaure, defensa<sup>d</sup> turri fortissima et sublimi, balistis magnis et  
 parvis plurimis, premunita acutis sudibus et lapidibus ponderosis. Hic neutra parcium  
 alteri prevaluit die illa, quamvis illic utrinque diutissime<sup>e</sup> sit pugnatum. Ferrariensis autem  
 unus cum acuta securi quadam portam ipsam frustra nitebatur incidere, sicut hodie patet 50  
 in ipsa porta; set proficere nichil potuit, nam desuper tot lapides compluebant, quod vix  
 mortis effugit periculum et rediit fagitatus in vanum. Pugnatum est eciam ad portam  
 sancti Stephani et exinde ad pontem Altinatum per murum illum, quia planior erat murus  
 et alicubi piceis<sup>f</sup> assidibus coadiutus et inde spissiores intrinseci defendentes; nec mirum,

a) forte add. 4.

b) victoria in 1. est correctum in: victor.

c) cazafustis 2.

d) multum magno add. 2. 2a. 55

e) durissimo 5.

f) piceis 1. 5; piceis 2; piceis 2a; piceibus assiduis 4.

87) heri. 88) tormentis.

cum illic adhibenda sit potius medicina, ubi maiora morbi contraria invalescunt. Cum 1256  
 pugnet denique gens legati in cunctis locis aliis fere<sup>a</sup> inutiliter et incassum, impugnan-  
 cium maxima multitudo ad pontem Altinatum convenit, nec laycorum tantum set cleri-  
 corum et conventualium personarum, ibi legatus ipse, ibi Minores fratres, ibi Predicatores,  
 5 ibi de sancti Benedicti ordine, ibi de griseis<sup>89</sup>, ibi de albis<sup>90</sup>, ut vere possis dicere, tam  
 clericos quam laicos pugnare unanimiter in paganos. Inspirante ergo divino spiritu, qui  
 semper operatur ad bonum, voluntas fuit ipsis omnibus fratribus, militibus et peditibus  
 una hora hedificium quoddam construere, quod vulgo vinea dicitur, id est gattus. Quo  
 facto et ad portam conducto salubriter, nitentur hii, qui sub gatto erant, portam con-  
 10 fringere et confractam ad mortem defendendum subintrare. Set ecce desuper ab intrin-  
 secis iactatus est ignis in gattum, iactatum est oleum, iactate<sup>b</sup> porcine carnes et parve  
 pulveres<sup>c</sup>, sulphur, pix et similia incentiva, ita quod ab illis est hedificium inflamatum et  
 gattus, quibus cessit in excidium et ruinam. Hoc autem videntes extrinseci esse mortem  
 et periculum defensorum, protinus exultantes, ligna lignis, flammam flammis addiderunt;  
 15 et adeo augmentatus est ignis, quod incepit ardere porta nec potest ignis ulterius modo  
 aliquo vel ingenio suffocari.

14. [*Hic fugit Ansedisus de Padua cum militibus et peditibus suis.*] - Amodo videt Anse-  
 disius mortem suam, et inspiciens iam ignem ardere intrinsecus, factum est tremebundus  
 et anxius, gemens, pavidus et stupescens. Et ecce Paduanus civis quidam de bonis popu-  
 20 laribus civitatis, Minus de Maniosis, salubre voluit dare consilium iam quasi terminanti  
 tyranno et ait Ansedisio ipsi: *Dompne mi karissime, pater et dompne reverende, paciscamur  
 kare dompne cum legato, et possumus personas nostras ab omni liberare periculo et civitatem  
 nostram servare incolumem et indemnem.* Hunc quidem plurima non locutum impius ille  
 Nero respiciens oculo tortuoso, dolorem, quem in mente conceperat, rabiem iniquitatem  
 25 et iram effudit in innocentem et evaginato confestim gladio illum morte interemit indigna,  
 qui ei salutis viam et vite semitam nunciabat, qui tyranno sic inmerito de sui animi bona  
 simplicitate liberacionis consilium dederat et quietis. Itaque cruore fuso innocuo, et ex-  
 citata demoniaca pravitate, Ansedisius dedit terga vincentibus et relinquens ardentem  
 ignem; pro sua defensione et scuto cucurrit ad sancti Iohannis portam, clavem cuius tene-  
 30 bat, ex parte altera civitatis versus partem occidentalem. Et hospite insalutato aufugit,  
 crebris usus calcaribus et vite sue habitis in succursum. Quem sui videntes conversum in  
 fugam vilissimam, fugam arripuerunt et ipsi. Tunc confalonarius generalis dompnus Tiso  
 de Campo Sancti Petri predictus audacter et viriliter cum quadam militum quantitate re-  
 pente insequitur quasi per miliaria quatuor Ansedisium versus Vicenciam fugientem, cupiens  
 35 personaliter ipsum et suos capere vel potius, quod converterentur ad pugnam. Et sic  
 habuit quosdam equos de inimicis, quibusdam prostratis, quibusdam occisis, quibusdam  
 fugatis per foveas et spineta. Et sic sancte ecclesie proditores angustiatum Ansedisium  
 sequentes, dolorosi et anxii in munitionibus Vicencie latuerunt, corde reverberante quam  
 plurimum, pulvere mixto sudoribus, et anhelantibus<sup>d</sup> arteriis, timore relicto procul et  
 40 adhuc verumtamen non securi.

EXPLICIT LIBER OCTAVUS

INCIPIIT NONUS.

1. [*Hic intrat legatus et milites sancti Petri in Padua.*] Talis et tanta virorum debilitas,  
 pusillanimitas animorum, vilitas et inercia personarum, nunquam fuisse legitur in aliquibus  
 45 partibus huius mundi. Qui enim se vicarium generalem sacri imperii a flumine Ollii usque  
 Tridentum in suis litteris appellabat, qui civitatem habebat in manibus repletam sufficienter  
 hoc tempore sibi subditis personis et armis, aquis undique circumseptam nisi eas per  
 stulticiam obstruxisset, muris ex omni parte munitam, turribus predefensam ad portas,  
 in fugiendo solummodo vitam suam statuit et salutem. Nullam quoque compassionem  
 50 habuit super adversitatibus civitatis illius, in qua magnos honores habuerat, magnamque  
 diviciarum copiam, cuius dominium possederat annis 7 minus forte per duos menses.

a) foret 2. 2a. b) sunt add. 4. c) pne plures 1. 2a; prone plures 2; parve pulveres 4; pernae plures 5. d) an-  
 selantibus 1. 2a. 89) Cisterciensibus. 90) v. supra p. 101, n. 61.

1256. Ergo fugatis hostibus, aperte sunt porte civitatis ex omni parte, extracti sunt de car-  
 ceribus homines mulieres et pueri, quibus sex magne domus intus a muris Padue adeo  
 100. 20. erant plene, quod vix poterant vivere vel spirare, preter carcerem de Sancta Sophia, quem  
 hesternam die gens cruce signata confregerat et liberati erant exinde captivi et carcerati  
 circa 300 et ultra. In hac die itaque captivorum duriciis et iniquitas fugati Ansedisii redun-  
 davit ad dampnum inextimabile civitati. Potuit enim crudelissimus ille rector cum veniente  
 legato et suis bonas habuisse condiciones et pacta et se ab Ecelini flagellis et a morte  
 durissima, Paduanos a pauperie liberasse, secundum quod erat salubre consilium Mini de  
 Maniosis, de quo supra fecimus mencionem. Qui, sicut et gens legati adveniens, visus  
 est scivisse Lucani legem per Cesarem introductam. Inquit enim: 10

*Arma tenenti*

*Omnia dat, qui iusta negat, nec numina desunt.*

Non enim dici posset vel cogitari domorum violenta predacio, tam in domo communis quam  
 ubicunque per civitatem, mercatorum scilicet et aliarum gentium rapta spolia in cunctis;  
 que possidentur, tam in hiis que in cameris sive stacionibus erant, quam in rebus karioribus, 15  
 que in locis subterraneis reposita fuerant propter metum. Et duravit hec rapacitatis in-  
 sanies fere per dies 8, ita quod hiis diebus fuit nobilis illa civitas Paduana pauperior, quam  
 100. 20. 27. eo tempore Zenusii de Ruthena, quo ab Athilla destructa canino, translata mutavit lectum<sup>b</sup>,  
 ultra flumen, quod erat Padue municio primitus a latere occidentis, et nunc ibi Ruina dicitur  
 ubi ante Athillam primo fundata erat et Patavium dicebatur. Quamvis autem in rapiendis 20  
 rebus<sup>c</sup> mobilibus solitum sit ut plurimum discordias et cedes emergere, hic tamen a Do-  
 mino factum est, quod in tanto strepitu et furore, non multa sunt in civitate homicidia  
 perpetrata; et multum dubitabatur ante civitatis introitum. Tuscus quidam nomine Iohannes  
 de Scanta, suam volens pretueri pecuniam, quam ad pignora mutuabat, defendendo pec-  
 uniam est occisus. Alii quidam etiam forsitan circa 5 sunt mortui in introitu civitatis, 25  
 quasi ex improvviso. Quod autem multa cessavit cedes, hec fuit credita esse causa, quod  
 Paduani intrinseci Paduanorum extrinsecorum adventum toto desiderio expectabant. Fuit  
 autem predictus introitus civitatis eadem die Martis predicta.

2. [Hic tangitur de carrocio Paduano.] Postquam sic transcurta est civitas a militibus  
 et gentibus sancti Petri, vir quidam Paduanus fuit, qui fugerat condam ad Este propter 30  
 Ecelini timorem cum uxore et familia sua tota, cui natus est filius in principio verberis ibidem.  
 Contingit autem, hac die ipsum patrem et filium transire per plateam apud palatium Pa-  
 duanum, et vidit filius carrocium Paduanum putridum et deforme, dirutum et despectum,  
 inutile et confractum, et ait patri: *Ecce nunc, pater et dompne, quale hic edificium video! Si  
 hos radios inspicio sive rotas, si noto brachiolum et considero artemonem, plaustrum videtur 35  
 habere speciem set fuisse magnitudinis tante, quod duo boves ipsum conducere non valerent,  
 nisi forte fasset, ut audio, quod animalia olim maiora erant et homines, unde fiebant utensilia  
 ampliora.* Cui pater quasi ridendo respondit: *Fili mi, hoc est carrocium Paduanum, quod  
 est quasi pro castro quodam, quod ducitur cum leticia et honore, quando civitas vult prodire  
 in hostes. Et super ipsum in quadam excellenti antenna defertur igneum et triumphale vexil- 40  
 lum, ad quod totus spectat exercitus. Nec est castrum aliquod in Paduano districtu in montibus  
 vel in plano, pro quo defendendo totus populus Paduanus adeo pugnaret viriliter et exponeret  
 suam vitam et animam omni periculo et fortune. In hoc enim pendet honor vigor et gloria  
 Paduani communis. Per hoc itaque manifeste apparet, quod Paduanorum inimici mortales, illi  
 videlicet<sup>d</sup> de Romano, conculcare volentes propensius civitatem et civitatis honorem, iam sunt 45  
 16 anni et ultra, faciunt ipsum carrocium, ad communis Paduani vituperium hic manere con-  
 tinue, solibus desiccatum, putredine dirutum, pluviis deformatum. Fuit enim tempus ali-  
 quando, quo pulcritudine decoratum mirabili, pictum coloribus preciosis, de media nocte ful-  
 gebat in tantum, ut argenti nitorem excederet, plus quam auri fulgor mirifice radiaret. Et erat  
 tremor hostibus Paduani communis, dum terra tota tremaret, unde ibat, quasi volitans ad 50  
 modum fulminis<sup>e</sup> et draconum. Si vero forte quereris, unde primitus originem habuit, respicies  
 supra altari maioris ecclesie Paduane; ibi namque videre poteris in picturis pulcre et artificiose  
 01 protractis Milonem tunc episcopum Paduanum<sup>91</sup>, regem Conradum et reginam uxorem eius  
 Bertam nomine<sup>92</sup> que regina peccit pro populo Paduano a rege, ut Paduanis gratiam faceret,*

a) adeo addit unus cod. 4. b) locum 4. c) bonis 4. d) videlicet addit unus cod. 4. e) fluminis 1.

91) 1083—1095 92) Bertha non Conradi regis sed Heinrici IV. imperatoris uxor fuit.

ut hedicarent carrocium<sup>93</sup>, quod eis olim Athilla tyrannus destruxerat, dum ipsos ad tantam paupertatem conduxit, quod iam non dici poterat populus, set popellus. Hoc igitur munere eis dato, quoniam intercedente regina istam gratiam habuerunt, fulgentissimum fecerunt carrocium et ad ipsius regine memoriam et honorem imposuerunt carrocio nomen Berta, quo quidem nomine vocatur hodie et vocabitur in eternum.

3. [Hic redditur officium, excommunicacione remota; et terra Montis Silicis redditur ecclesie.] Licet ut dictum est plurimum spoliata sit civitas, gaudent tamen generaliter omnes, tam hii scilicet qui in civitate inventi fuerant, quam qui etiam advenerunt, et congratulantur dompno et patri in Christo reverendo legato, congratulantur utique potestati, congratulantur ad invicem parentes parentibus, cognoscentibus cognoscentes, vicini cum vicinis. Eis omnibus igitur, qui in civitate condam tempore tyrannie permanserant, ab excommunicacionis vinculo absolutis et devote recipientibus mandatum ecclesie, incipiunt cum tanto gaudio celebrari divina, quanto gauderet aliquis Christianus ereptus post annos 20 vel ultra a iugo et a vinculis paganorum. Erat autem hec tanta letitia non solum in civitate vel burgis, set in castris et in villis utique<sup>a</sup>, nisi forte ubi adhuc stabant capotanei Ecelini, quemadmodum in Montis Silicis sumitate. Nam hii, qui erant per villam et burgum inferius, audita victoria militum sancti Petri in Padua, statim prosilierunt ad arma et secuti dompnum Gontarinum, fratrem in loco Sancte Iustine de Monte Silice<sup>b</sup> sub obediencia monasterii sancte Iustine de Padua, terram illico percurrentes, terruerunt inimicos ecclesie; et muniti signaculo sancte crucis, protestantur amodo manifeste, se fovere partem ecclesie et habere ulterius Ecelinum, eiusque amicos pro mortalibus inimicis. Igitur Gerardus de Tarvisio condam presbyter, set apostata nunc et capotaneus in villa Montis Silicis constitutus per Ecelinum, qui et illic in capotanaria sua multa commiserat, que non sunt relatu digna, cum quibusdam suis sequacibus superius fugit ad castrum et summum montis. Set ipse capotaneus castri pro Ecelino, nomine Propheta, Gerardum et eos, qui secum fugerant, manere dimisit in cincta sive in circuito castri, set in castrum intrare nulla ratione permisit. Timuit enim, ne forte de castro vellet facere tradimentum.

4. [Hic redditur Citadella et Mestre per interpositas personarum legato.] Sonant rumores amodo per totam marchiam Tarvisinam. Et ecce habitatores de Citadella, ubi carcer mortalis erat, habito saniori consilio mittunt ad dompnum Tisonem de Campo Sancti Petri, qui cum legato erat Padue, ut quam citius veniat ad Citadellam accipiendam ad libitum suum et voluntatem. Sicque qui capotaneus erat pro Ecelino et Citadellam rexerat usque modo et hii qui cum eo erant, qui voluerunt, protinus ascenderunt zironem, suarum timentes periculum personarum. Quanta autem trepidacio erat istis, tanta erat exultacio carceratis, qui sperabant de tenebris exire ad lucem, de flagellis ad gaudia, de morte pervenire ad vitam; et fractis compedibus, vinculis dissolutis, apertis carceribus, pre nimia letitia lacrimantes carcerati ipsi 300 et ultra, alii videntes et alii non videntes, ad portas Citadelle perveniunt, laudantes misericordiam Iesu Christi et clamantes altis vocibus milites sancti Petri. Erat quippe clamor maximus circumquaque ad portas et voluntas eadem omnibus se reddere Christi nunciis et baiulatoribus sancte crucis. Interea dompnus Tiso advenit, et oblata securitate per eum illis, qui zironem ascenderant, Citadellam habuit et in sua protectione recepit, et omnes loci habitatores et alios sicut fideles ecclesie pertractavit ad honorem et voluntatem dompni legati et potestatis totiusque communis Paduani in rebus et in personis.

Hiis sic peractis in Citadella, custodes castri de Mestre, burgenses et omnes habitantes ibidem, sicut divina voluntas fuit, inventi sunt omnes unanimes una hora, castrum et locum reddere ecclesie et dompno episcopo Tarvisino<sup>94</sup>; et ipsum ei sine ullo tenore concorditer reddiderunt. A quo sunt animo gaudenti recepti et oblati per ipsum dompno legato sicut amodo Christi fidelissimi et devoti.

5. [Hic redditur castrum Cigotum Albrico de Romano.] Hec omnia facta sunt in septimana eadem, qua civitas capta fuit. Set et statim septimana sequenti visum est, quod adhuc quedam vestigia parcium remansissent. Illi enim, qui castrum Cigotum Tarvisini

<sup>a</sup>) ubique 4. <sup>b</sup>) de Monte Silice — Iustine addit unus cod. 4.

93) Totum hoc commentum accurate pertinet ad Dondi dall' Orologio Dissertazioni sopra l'istoria di Padova IV, 10—21. 94) Alberto 1255—1275.

1256. districtus habebant, sperantes adhuc forsitan, quod illi de Romano, cum haberent adhuc  
 Jun. 27. Tarvisium, possent Paduam rehabere, castrum Cigotum reddiderunt Albrico de Romano,  
 Jul. 4. qui Tarvisium possidebat, pretendentes hanc causam, quod ipse scilicet videbatur favere  
 ecclesie. Nam in eo tanta dolositas versipellis latitaverat usque modo, quod crediderant  
 aliqui, eum longis iam retro temporibus fratri suo Ecelino contrarium exitisse. Set hec  
 credulitas\* nequaquam locum habuit apud illos, qui noscunt naturalem amorem fratrum.  
 Si enim veritatem loquitur Oracius dicens:

Hor. Ep. I.  
 10, 24, 25.

*Naturam expellas furca, tamen usque recurret,*

*Et mala prorumpet furtim fastigia victrix,*

non erat credibile, quod duo fratres ex utroque parente laborarent et niterentur, ita quod  
 unus in alterum tenderet ad inimiciciam capitalem. Sane aliqui de Padua de Tarvisio de  
 Baxano et aliunde, sive liberi sive de ipsorum familiis, sunt penas et mortem perpessi,  
 qui crediderunt, fratres illos inter se inimicari ad mortem. Immo de certo consilio et  
 sciencia utriusque unus eorum parti adhesit ecclesie, alter parti imperatoris, ut utriusque  
 partis uterque secreta cognosceret, et illos apcius possent disperdere quos volebant. Nam  
 et cautiissimus abbas ille Sancte Lucie primo et abbas factus postea Sancti Felicis de Vicen-  
 tia, quidam alter eciam nomine Moscardinus de Pedemonte, nocte multis vicibus reddidit  
 fratri ad alterum tulit litteras et secreta. Quod notum fuit in Vando de Vigoncia mortuo  
 iniuste, ut superius dictum est, et in multis aliis qui similiter perierunt indigne.

6. [*Hic redduntur legato quasi omnia castra Paduani districtus.*] Audientes illi, qui  
 tenebant Estensem rocam et castrum Montagnanam et alias terras de Scodessia, datum  
 esse castrum Cigotum Albrico de Romano et sue parti, ipsum Este et terras de Scodesia  
 totaliter dompno marchioni et eius nunciis pro eo recipientibus reddiderunt, non verum-  
 tamen denegantes<sup>b</sup>, quod dabant omnia ecclesie et legato, utpote quia dompnus marchio  
 erat in hiis partibus membrum ecclesie principale.

Quid plus? In eisdem diebus<sup>c</sup> — quibus fuit Padua, de iugo hereticorum erepta, data  
 sancte matri ecclesie, reddita dompno legato et Marcho Quirino Paduano potestati de  
 summa et ineffabili voluntate, castro illo fortissimo quod erat in Padua similiter reddito  
 operatione<sup>d</sup> virtutis et sapientie nobilis dompni Thomasini Iustignani de regno Veneciarum  
 per Vendraminum de Pedemonte capotaneum ibi constitutum ab Ecelino, turre eciam et  
 Jun. 21. munitissima domo Apicacura in porta Turrisellarum redditis statim sequenti die post civi-  
 tatem captam et habitam a legato, affidatis ibi custodibus solummodo in personis — statim  
 et<sup>e</sup> ista loca sunt reddita dompno legato et communi Padue: videlicet Buvolenta<sup>1</sup>, Cin-  
 tum<sup>2</sup>, Lucium<sup>3</sup>, Montagnonum<sup>4</sup>, castrum Montis Rubei<sup>5</sup>, Castrum Novum<sup>6</sup>, castrum  
 episcopale Pindisii ceteraque loca omnia totius Paduani districtus, preter summum Montis  
 Silicis et Cerrum et Calaonum, tam in montibus quam in plano. Que cum affectu tanto et  
 voluntate se preceptis matris ecclesie subdiderunt, ut pauci vel fere nulli forent, qui habe-  
 rent preteritorum malorum memoriam aut de transactis cruciatibus condolerent. Profecto  
 multo gravior est post penam tranquillitas, et dulcedo post amaritudinem plus delectat

c. Jun. 22. 7. [*De reditu Ecelini a devastacione Mantoani districtus.*] Circa diem terciam post-  
 quam Paduana civitas reddita erat, redibat Ecelinus a dissipacione et wastatione Mantoani  
 districtus Veronam — quo perrexerat circa principium Madii nunc transacti, ut superius  
 dictum est, et per Mantuanum districtum vel<sup>f</sup> episcopatum, in quacunque parte potuit,  
 illis diebus destruxerat — et ventum erat ad aquas Menzi<sup>8</sup>, ubi nuncius ecce quidam anxius  
 et anhelus stetit ante tyranni presenciam et ipsi interroganti: *Que nova?* respondit infelix  
 ille: *Mala, dompne, quia Paduam perdidistis*; illum siquidem nuncium absque mora fecit  
 occidi suspendio. Post hec per spacium temporis aliquanti advenit alter nuntius primo feli-  
 cior et fato editus meliori. Hic Ecelino querenti: *Que nova?* sapienter et devote respondit,  
 quod, si eius dompnationi placeret, volebat ei secrete loqui. Hunc commendavit tyrannus  
 in corde suo; et auditis secreto rumoribus insperatis, quos eciam bene potuit occultare et

a) crudelitas 1. 2a. b) affirmantes 2. 2a. c) in eisdem vero temporibus 2. 2a. d) operatione — Venotiarum addit  
 unus cod. 4. e) tunc quoque 4 pro statim et. f) districtum vel addit unus cod. 4.

1) Bovolenta v. supra p. 75, n. 61. 2) Cinto 5) Monterosso v. ibid. n. 16. 6) Castelnovo a  
 v. supra p. 80, n. 87. 3) Lozzo v. supra p. 74, Patavio inter occidentem et meridiem. 7) L. VIII.  
 n. 58. 4) Montagnone v. supra p. 62, n. 17. c. 1. p. 103. 8) Mincio fl.

novit transmutare in aliud, finxit se aliud audivisse. Et parva temporis quantitate trans-<sup>1250</sup>  
 acta, ecce ad eum veniunt de suis militibus quidam, qui Padue erant in conflictu, scilicet<sup>1250</sup>  
 nunc<sup>a</sup> Gorgia, nunc Crepada, nunc Bruxa, nunc et alii, non eadem hora set successive.  
 Ansedisius autem, qui Padue potestas extiterat, stabat adhuc Vicencie, ut denarios et  
 5 pecuniam, quam Ecelinus eciam habebat Vicencie, colligeret festinanter in unum et ad  
 suum dompnum exportaret; quem cum sua infelicitate videbit. Ipsis ergo suis militibus  
 congregatis ad Ecelinum et de capta Padua cognita veritate, Ecelinus ipse aliud mente ha-  
 buit et aliud dixit ore. Confestim namque taliter ordinans gentem suam, quod omnes  
 Veronam trahat et nemo valeat deviare, quamvis die iam inclinante, iussit transire Men-  
 10 zum. Quo siquidem transvadato, quamvis omnes crederent hospitari, tamen fecit taliter,  
 quod exercitus, tota nocte defessus, collectus est in Verona. Tunc murmurabantur latenter  
 et timorose per omnes, Paduam esse captam ab inimicis; et sic quamvis Ecelinus hoc  
 tegeter quantum posset, vulgus veruntamen noscens omnia non erat sine lacrimis et  
 dolore. Igitur ne liceret mestis gentibus mutare propositum, claudi fecit omnes ianuam  
 15 civitatis, custodes ad stratas posuit et si quis recedere presumebat, manibus et pedibus  
 truncabatur. Ad hec fecit eos subdole convenire in unum conclusum locum, et iussit, ut  
 veniant sine armis, hoc forte, ut possit eos facilius detinere incautos. Et statuit aliquos  
 suburrone<sup>b</sup> suos fidos ire per turbam gencium, qui dicebant, fingentes se dicere in se-  
 creto: *Nos sine dubio imus Paduam, et si inimicos invenimus ibidem, ipsos trucidabimus*  
 20 *tanquam canes.* Contristati attamen Paduani diversi diversimode cogitabant, timentes ali-  
 qui, patres suos filios et uxores fratres vel consanguineos in civitatis occupatione peremptos,  
 aliqui suas divicias esse raptas et domos, aliqui civitatem Paduam totaliter ignibus et san-  
 guinibus deformatam. Contingit enim ut plurimum, quod si quis abest a re principaliter  
 exoptata, vix est absque sollicitudine et timore et assidue pericula suspicatur.  
 25 8. [*De Paduanis carceratis Verone.*] Vult amodo Ecelinus sui odii venenum evomere,  
 quod longo iam tempore cupiebat in gentem effundere Paduanam. Et suis convocatis com-  
 plicibus, quos fingeat habere karos, inter cetera, que locutus est inter eos, breviter con-  
 silium peccit, quod facere habeat de Paduanis, quos iam conclusos tenebat in loco uno.  
 Super quo Antonius, qui dicebantur Brosima, filius olim dompni Lemici de Ardengis de  
 30 Padua, qui eciam nunc erat Vicentinus potestas pro Ecelino, suum bona fide consilium  
 dedit, quod Paduani veniant cum ipso Vicenciam, quos illic tenere potest ad utilitatem  
 amicorum commodius et ad inimicorum confusionem et mortem. Surrexit protinus et  
 locutus est alius miles quidam diverso modo et ait suum dando consilium, quod Paduani  
 omnes prorsus teneantur Verone; timendum quippe est, ne si Paduam appropinquant, ad  
 35 partem alteram convertantur, et sic foret error novissimus peior primo. Quid ultra? Primo  
 detineri fecit cunctos illos de Plebe Sacci, unde legatus venerat; secundo illos de Citadella,  
 quoniam locum illum reddiderant sui de Citadella; tertio bubulcos; post quos pedites et  
 milites, set istos ultimo loco; nam ipsi primo ceperunt alios et ipsi postmodum capti sunt  
 et in carceribus positi, denuo<sup>c</sup> cum aliis perierunt. Et fuerunt numero undecim milia per-  
 40 sonarum et ultra de solis his de Padua et Paduano districtu, quos in carceribus Verone  
 positos et detentos vir ipse perdicionis et homo inaudite iniquitatis morte mala tempore pro-  
 cedente perire fecit fame siti frigore nuditate, aliquos suspendio, aliquos quoque gladio,  
 alios vero igne. De tanta quoque multitudine captivorum nunquam 200 Paduam redierunt.  
 Et habuit Ecelinus predictorum omnium, quos sic mortaliter carceravit, equos arma ten-  
 45 toria vestimenta pecuniam cunctaque ornamenta, que tulerant studiose ad Ecelini deco-  
 rem et ad sui magnificentiam warnimenti. Iam ecce secundo diebus istis depauperata est  
 civitas Paduana; primo namque diviciis per milites sancti Petri, secundo personis et rebus<sup>d</sup>  
 per vicarium antichristi. Set depauperacionis prime nulla est comparacio ad secundam;  
 inopia namque rerum poterit restaurari, set non est restauracio personarum. Immo<sup>e</sup> nulli  
 50 exstat ambiguum, quod humani generis tanta facta perdicio, in Verona specialiter in etate  
 presenti, viris perditis, mulieribus viduatis, dampnificavit populum Paduanum in tantum,  
 quod neque secunda etas neque tertia neque quarta poterit restaurare, quod iniqui et  
 tyranni pravitas abolevit. Quare<sup>f</sup> consulo, quod provideant populi civitatum, ne talibus  
 dompnis se submittant, quorum rabies bonos opprimat, malos foveat, iniquitatem diligit

55 a) nunc addit unus cod. 4. b) suburrone 1. 2. 2a. c) demum 2. 2a. d) rebus 3; ceteri codices praebent homi-  
 nibus. e) iam 2. 2a. f) Quare 4; ceteri codices Qua.

1256. et odiat equitatem. Est enim, ut ait philosophus, sors gravissima, sors mortalis, quociens iniquus gladius<sup>a</sup> veneno aevissimo sociatur.

Jun. Jul. 9. [De pugna quadam facta ad rostram Longare.] Diebus illis, dum talia tractarentur et fierent per inimicum ecclesie in Verona, et Paduana civitas mandatis ecclesie in omnibus obediret, stabat legatus cum suo clero in monasterio sancte Iustine de Padua in contrata Prato Vallis. Illuc ad ipsum cuncti conveniebant, ut de factis Padue et Paduani districtus salubriter disponeret et tractaret. Et quoniam quasi communiter ab omnibus dicebatur, quod Vicencia posset haberi de facili et eripi<sup>b</sup> de dominio Ecelini, super hoc cogitavit legatus cum potestate Padue, cum dompno marchione Azone de Este, qui novissime his diebus advenerat, et cum aliis sapientibus et potentibus civitatis. Ita quod per eos provisum est taliter, quod venerunt Paduam electi quidam milites et pedites de Bononia cum venerabili viro fratre Iohanne de ordine Predicatorum, et de Veneciis et de Cuglia venerunt pedites et baliste, de Ferrara milites et pedites, electa quantitas, et stabant omnes ire parati quocumque dompno legato placeret. Tunc quamvis warnimentum nondum exiret totaliter, milites quidam et pedites die 10. exeunte Iulio mane iverunt, ut rostram<sup>c</sup> sive clusam dirumperent, que tenebatur a Vicentinis obstrusa in loco ubi dicitur a Longare<sup>10</sup>; nolebant enim, quod aque ille Paduam vel ad Paduanum districtum decurrerent. Itaque Vicentini milites et pedites exierunt obviam, ut apercionem aque contradicerent Paduanis. Unde illic apud aquam commissa est pugna quedam, ibique incursus extitit militum pugnancium prudenter utrinque. Fuit igitur fractio lancearum et stridor, tintus ensium in galeis et loriceis, et pugnatum est hinc inde viriliter quasi per unam horam, donec prostratis aliis de Vicentinis in terram aliis revolutis ad aquam aliis de campo fugatis, vagantur destrarii ignientes<sup>e</sup> per campum, sellis vacuis, loris inequaliter pendentibus contra pedes. Iacuerunt per terram clipei, enses fracti, arma multa militum et peditum sunt neglecta per vias. Et ita denuo post conflictum mortuus ibi iacuit Antonius Brosima potestas Vicencie, Marcha brunus de Vivario, Biata de Padua, qui tunc contra Paduanos pugnabant, Karus de Marano et miles quidam qui vocabatur Aregle. Longinus vero, iuvenis quidam de Berrica<sup>d</sup> mortuus est in aqua et alii quam plures cum eo. Tunc dompnus Gerardus iudex similiter de Berrica, Wido Pandecampi de Maledo, Andreas de Lusco, et filius dompni Gerardini et multi alii de Vicentia capti sunt in hoc certamine die illa; et Paduam sunt conducti.

Jul. 30. 10. [Qualiter gens legati est Longare perterrita.] Eodem mense Iulii, scilicet penultimo die mensis, movit legatus de Padua et cruce aurea more solito antecedente ad<sup>e</sup> ipsum vexillo crucifero allevato, clericis et militibus honorifice sociatus, equitavit in Christi nomine ivitque et posuit se ad Arlexicam<sup>11</sup>. Ad quem protinus potestas cum Paduanis, dompnus marchio cum Ferrariensibus, Mantuani cum eo, etiam frater Iohannes cum Bononiensibus suis, Veneti et Cuglienses, Veronenses et Vicentini de suis expulsi patriis et gentes alique de Romagna totumque warnimentum, quod collectum erat in Padua, convenit magnifice et potenter. Quibus omnibus congregatis, equitavit exercitus, et die Martis prima Augusti castra metatus est ad Longare. Illuc enim venit Albricus de Romano cum quadam gencium quantitate, data sibi fiducia per legatum. De cuius adventu quodam modo mirati sunt omnes, et fuit rumor quidam et quasi tumultus in populo propter adventum eius, set ob dompni legati reverenciam siluerunt. Tunc constitutus est dompnus marchio capitaneus et tocius exercitus merescalcus; et hoc modo gens tota quieta fuit et securior propter dompni marchionis magnitudinem sapienciam et virtutem. Ibi habundavit exercitus multis bonis, pane vino et victualibus omnibus ad talia oportunis, apertum cubalium<sup>12</sup> de villa, que appellatur Custodia<sup>13</sup>. Inter cetera namque cubala sive cavernas<sup>f</sup>, que sunt multe per montes illos, hec est caverna<sup>g</sup> pre ceteris mirabilior subter montem, longa per miliare et ultra, in altum ardua, in latum ampla, hyemali tempore calida, frigidissima in estate, obscura omni tempore, si non illic luceant cerei aut faces; hinc vina optima, que tamquam in cellario cuncti de circumstantibus villis tempore vindemiarum reponunt, 50 ad exercitum sunt delata. Dompnum legatum et alios omnes vina illa letificaverunt plurimum, fecerunt yllares et iocundos. Stetitque gens tota ibidem diebus aliquibus placide et

a) additus addit 4. b) capi 2. 2a. c) iginenter 2. d) Berucha 2; Beriza 4. e) ante 2. 2a. f) cameras 4. g) camera 4.

9) septum. 10) v. supra p. 42, n. 68. 11) Arlesega a Palavio inter occidentem et septemtriones 55 12) cavum, Ital. covile. 13) Costozza a Longare ad meridiem.

letanter. Set extrema gaudii luctus occupat. Nam loqui ceperunt aliqui per exercitum sub-<sup>1256</sup>  
surrantes, quod Ecelinus de Romano cum magna multitudine gentis venerat de Verona <sup>Aug.</sup>  
Vicenciam et crescebat quotidie gens ipsius et hoc specialiter faciebat pro legati exercitu  
invadendo. Inde timor et tremor aliquos de gente legati perterrituit, et ceperunt cogitare  
solum de suo facto, quid foret eis in tali articulo faciendum. Est autem non bonum indi-  
cium in expeditionibus civitatum et verris, cum hii, qui debent communitati consulere,  
utilitatem spectant propriam, non communem.